
 

Ordinanza del Sindaco 

N. 12 DEL 04-07-2022 

OGGETTO: Modifica temporanea degli orari d'apertura al pubblico degli uffici comunali. 

Il Sindaco 

PREMESSO che in concomitanza delle ferie estive si rende necessario rimodulare 

l’apertura al pubblico di alcuni servizi in considerazione della pianta organica 

e tenuto conto del piano ferie, garantendo comunque i servizi essenziali al 

cittadino; 

 
VISTO l'art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico 

sull'ordinamento degli Enti Locali", che attribuisce al Sindaco la competenza, 
di coordinare gli orari dei servizi pubblici e gli orari di apertura degli uffici, al 
fine di armonizzare l’esplicazione dei servizi alle esigenze complessive e 
generali dell’utenza; 

 
VISTO l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche", come novellato dall’art. 33 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, 
che indica, alla lettera e) tra i criteri generali "l’armonizzazione degli orari di 
servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle 
amministrazioni pubbliche dei paesi dell'Unione Europea"; 

 

VISTO l'art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante "Misure di 
razionalizzazione della Finanza Pubblica" che: 
a) ridefinisce la materia dell'orario di servizio e dell'orario di lavoro dei 

dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l'obiettivo di rendere le 
attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 

b) ha previsto l'obbligo generale delle Amministrazioni di articolare l'orario di 
servizio degli uffici pubblici su cinque giorni settimanali anche in ore 
pomeridiane, fatto salvo che l’Amministrazione per particolari esigenze 
da soddisfare con carattere di continuità per tutti i giorni della settimana 
possa adottate anche orari di servizio su sei giorni settimanali; 

 
CONSIDERATO che l’orario di apertura al pubblico deve tenere conto della disciplina in 

materia di orario di servizio e di lavoro; 
 
FATTO PRESENTE inoltre, che la competenza per la definizione degli orari di apertura al 

pubblico è in capo al Sindaco, mentre per l’orario di lavoro, nel rispetto 
dell’orario di servizio, si rimanda alle determinazioni in materia di 
organizzazione degli uffici ed alle misure inerenti la gestione dei rapporti di 
lavoro assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione, con la 
capacità ed i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la disciplina 
riservata alla contrattazione collettiva; 

 



VALUTATA  e riscontrata l’opportunità di stabilire gli orari di apertura al pubblico degli 
uffici comunali secondo una articolazione che, oltre a tener conto delle 
esigenze dell’utenza, salvaguardi quelle di funzionalità dell’Ente e lo 
svolgimento dei compiti e adempimenti facenti capo agli uffici stessi; 

 
RICHIAMATA   la propria Ordinanza n.11 del 18.09.2018 avente ad oggetto: 

“Determinazione degli orari al pubblico degli Uffici comunali”; 
 
RITENUTO  di dover procedere, con decorrenza immediata, alla rimodulazione 

temporanea degli orari al pubblico di alcuni uffici comunali nel periodo 
ricompreso tra il giorno lunedì 4.07.2022 e 2.09.2022; 

 
VISTO  il prospetto delle ferie dei dipendenti valevole per il periodo estivo 2022, 

acquisito al n. prot.3637 del 4.07.2022 
 
VISTO   lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 

1. La premessa forma parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 
 

2. È autorizzato il piano delle ferie dei dipendenti per il periodo estivo ricompreso tra il giorno 
lunedì 4.07.2022 e sabato 2.09.2022 di cui al prot.3637 del 4.07.2022; 
 

3. L’Ufficio Servizi demografici ed il Servizio protocollo, quali servizi essenziali, osserveranno 
l’apertura al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12; 
 

4. Ciascun dipendente dovrà affiggere all’esterno del proprio ufficio apposito avviso alla 
cittadinanza con l’indicazione del periodo di chiusura riportato nel suddetto prospetto. 
 

5. Il piano ferie citato e gli orari indicati, potranno subire variazioni per esigenze di servizio 
inderogabili ed urgenti, che saranno rese note alla cittadinanza attraverso apposita 
comunicazione sul sito istituzionale www.comune.muros.ss.it 

 

 
 Il Sindaco 

  Federico Tolu 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


